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  رد                                کزین برتر اندیشه برنگذردبه نام خداوند جان و خ

  

  

 گفتار مولفینپیش

دریغش که جسارت این را داد تـا بتـوانیم قـدمی هـر چنـد انـدك در       به نام خداوند منان و سپاس از لطف بی

  پایانش برداریم. جهت توسعه علم بی

وشیده نیست و کتاب حاضر در ایـن رهگـذر،   هاي علمی کاربردي بر کسی پاهمیت و نقش پژوهش در رشته

ي آماري مهم در بخش کشاورزي را در زمینه تجزیه و تحلیل طرح هـاي آمـاري فـراهم    نرم افزارهاشرایط کاربرد 

هـاي آزمایشـی در کشـاورزي را    آورد. این نوشته مختص دانشجویان کشاورزي اسـت کـه درس آمـار و طـرح    می

خواهند ایـن مباحـث را از   باشند و میستند و داراي اطلاعاتی در این زمینه میگذرانده و یا در حال گذراندن آن ه

  ي آماري تجزیه و تحلیل نمایند.نرم افزارهاطریق 

فصل گردآوري شده است. فصل اول شامل نکات بسیار مهم و مختصر در مورد آشـنایی   این کتاب درپانزده

تـر از  دانستن این نکات براي استفاده بهتر و راحتاست که  SASو  MSTAT-Cي آماري نرم افزارهابا محیط 

هـاي  نماید. از فصل دوم تا پانزدهم بـه ترتیـب یکـی از مباحـث آمـاري و طـرح      لازم و ضروري می نرم افزارهااین 

اي کوتـاه و مختصـري در مـورد    گیرد. در اول هر فصـل ابتـدا مقدمـه   طور مستقل مورد بررسی قرار میآزمایشی به

اند. سپس در چهار بخـش  صورت دستی و گام به گام محاسبه گردیدهشده است و در ادامه نتایج بهموضوع آورده 

گیـرد. از نکـات بسـیار    ي آماري مورد تجزیه و تحلیل قرار مـی نرم افزارهاکاملا جداگانه موضوع مورد بررسی در 

  توان به موارد زیر اشاره کرد:مهم کتاب حاضر می

طـوري کـه   زار مهـم و کـاربردي در تحقیقـات کشـاورزي در یـک مجموعـه، بـه       اف استفاده همزمان دو نرم -

  افزار را انتخاب کرد.  ترین نرمافزار  با یکدیگر، بهترین و ساده توان با مقایسه این دو  نرم می

  محاسبه دستی و گام به گام موضوع مورد بحث و آشنایی با نحوه محاسبات -

 تفسیر نتایج حاصل به زبان ساده -

 هاي کارشناسی ارشد و دکتريده بسیار کاربردي این کتاب در تجزیه و تحلیل پایان نامهاستفا -

 هاي آماري در تحقیقات کشاورزيمحاسبه تمامی طرح -
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هاي متعدد شایان ذکر است که نویسندگان این کتاب از متخصصین کشاورزي هستند و ضمن چاپ کتاب -

هاي کشاورزي و قابل فهم، تلاش نمودنـد کـه   زي، با بیان مثالهاي کشاوري آماري در پژوهشنرم افزارهاکاربرد 

 مطالب به زبان بسیار ساده بیان شود تا فهم مطالب براي جویندگان آسان گردد. 

آوري کتاب حاضر هر چند مولفان سعی نمودند تا مطالب را قابل فهم و بدون اشـکال ارائـه نماینـد،    در جمع

الی از اشکال نبوده و امید است مـورد قبـول اسـاتید و دانشـجویان گرامـی قـرار       لیکن اذعان دارند که این نوشته  خ

شود ما را در جهت رفع نقایص احتمالی و ارتقاء هر چه بهتـر ایـن نوشـته    گیرد. با این حال از این عزیزان تقاضا می

 یاري نمایند. 

  

 با آرزوي توفیق روزافزون

 مهدي بیات

 سید محمد علوي سینی

 رضا امیرنیا

  

  

  

  خدایا چنان کن سرانجام کار                                تو خوشنود باشی ما رستگار
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  نرم افزارهافصل اول: آ شنایی با محیط 
  

  

  نرم افزارهامقدمه: آ شنایی با محیط 

  Excelافزار  بخش اول: آ شنایی با محیط نرم

  MSTATCافزار  بخش دوم: آ شنایی با محیط نرم

  SASافزار  بخش سوم: آ شنایی با محیط نرم
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    1فصل   
  

  نرم افزارهاآ شنایی با محیط 
  

  

  مقدمه

(جهـت وارد کـردن    Excelافـزار،   هـاي آزمایشـی از سـه نـرم     در این نوشته براي حل مسائل آماري و طـرح 

، به نرم افزارهاها) استفاده شده است که هر یک از این  (جهت تجزیه و تحلیل داده SASو  MSTATCها)  داده

باشند. بنابراین آشنایی کامل بـا ایـن    ي آماري موجود مینرم افزارهاترین ترین و کاربرديبزرگنوبه خود یکی از 

باشد. بنابراین در این نوشته سعی شده تنها به نکاتی کـه   در یک کتاب کاري بسیار سخت و پرحجم می نرم افزارها

باشد اشاره شود که هم از بیان موارد اضافی  آگاهی از آنها براي کاربر ضروري بوده و براي اجرا برنامه ها لازم می

شود، دوري شود و هم اینکه دستورات به طور بسیار کاربردي و خلاصه بیـان شـود   که باعث سردرگمی کاربر می

  که کاربر بتواند سریعا آنها را فرا گیرد.
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نـرم  که هر یک از ایـن  هاي مربوطه افزار به کتاب نکته: توصیه می شود جهت فراگیري کامل هر یک از این نرم

  را به طور مجزا توضیح داده اند، مراجعه نمایید. افزارها

  

توان به این موارد اشاره کرد که ضـمن اینکـه مولـف کتـاب یـک دانـش        گی هاي بارز این کتاب میاز ویژه

بیان شده  باشد بنابراین مسائل موجود در این کتاب بصورت شیوا و رسا و به زبان کشاورزي آموخته کشاورزي می

باشد، ارتباط بر قرار می کنـد. از طرفـی مولـف بـر ایـن       و به راحتی با کاربر خود که یک دانشجوي کشاورزي می

کـه   SASو  MSTATCافـزار   هاي آزمایشی را از طریق دو نـرم  پندار بوده است که بتواند مسائل آماري و طرح

اید که دانشجو ضمن اینکـه کـارکردن بـا ایـن دو     در کشاورزي بسیار کاربرد دارند در یک مجموعه گردآوري نم

  را با یکدیگر مقایسه نماید. نرم افزارهاگیرد بتواند این افزار را فرا می نرم
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  بخش اول
  

  Excelها در  وارد کردن داده
  

  

  

افزار کمکی و ارتباط دهنـده   نرمبه عنوان یک  Excelافزار  نکته قابل توجه در این نوشته این است که از نرم

افـزار   هـا را در نـرم   استفاده شده است. بطـوري کـه بایـد ابتـدا داده     SASو MSTATC ي آمارينرم افزارهابین 

Excel ي نرم افزارهاافراز به  ها از این نرم وارد شوند و سپس دادهMSTATC  وSAS     جهـت تجزیـه و تحلیـل

با توجه به مثـال زیـر بایـد بـه نکـات مربوطـه        Excelها در  راي وارد کردن دادهشوند. بنابراین ب آنها انتقال داده می

  توجه نماییم:
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  : چنانچه طرح زیر در اختیار باشد:1 - 1مثال 

Y30

00 

Opti

on 

Hyo

la 

SY

N 

RG

S 

  تیمار

 تکرار

1600 950 2100 1600 1100 1 

1700 900 2200 1560 1250 2 

1750 980 2220 1550 1200 3 

  

گیـري   شود که فقط براي دسته بندي و یا کلاس بندي متغیر اندازه متغیر گروهبندي:  به متغیري گفته مینکته:

  شود. شده استفاده می

گیـري شـده    شود که در مزرعه یا آزمایشـگاه انـدازه   گیري شده: به متغیر یا صفتی گفته می نکته: متغیر اندازه

  است.

بنـدي (تیمـار و ردیـف) و سـپس متغیرهـاي       بتدا باید متغیرهاي گروها Excelها در  نکته: جهت وارد کردن داده

  گیري شده را وارد کنیم.  اندازه

بندي مهـم نیسـت    نکته: در هنگام وارد کردن متغیرهاي گروه

هـا را   کدام را اول وارد نماییم مهـم ایـن اسـت کـه بتـوانیم داده     

 – توانیم به ترتیـب بـه صـورت تیمـار     صحیح وارد نماییم. مثلا می

 –و یا به ترتیب به صورت ردیـف  ) 1 – 1 – 1(پنجره عملکرد  –ردیف 

  وارد نماییم. )1 – 1 – 2(پنجره عملکرد   –تیمار 

 نـرم افزارهـا  نکته: براي سادگی و نیز یکنواختی کار در تمامی 

)MSTATC  وSAS     لازم اســت اســامی متغیرهــا را بــا کــد  (

، رقـم  1را با شـماره   RGS(شماره) وارد نماییم. به طور مثال رقم 

SYN  رقم 2را با شماره ،Hyola   رقـم  3را با شـماره ،Option  را

  کنیم. وارد می 5را با شماره  Y3000و رقم  4با شماره 
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  )1 – 1 – 2(پنجره   )                                                                     1 – 1 – 1(پنجره                                      

 

  

  

  

در بالا بیان شده است به طور کاملا خلاصـه و تنهـا    Excelافزار  نکته: مطالبی که در مورد آشنایی با محیط نرم

باشد و از بیان مطالب اضـافی و نیـز دسـتوراتی    در راستا با مطالبی است که در طی این کتاب به آن نیاز داریم می

ري شده است. لذا به کاربرانی که خواستار دانستن مطالب کامل تر می باشد توصیه که نیازي به آنها نیست خوددا

  دهند، رجوع نمایند.افزار را توضیح می هاي مربوطه که فقط این نرمشود به کتاب می
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  بخش دوم 
  

  MSTATC افزار  آ شنایی با محیط نرم
  

  

  

ي اختصاصی کشـاورزي اسـت کـه دانشـجویان کشـاورزي بـراي       نرم افزارهاجمله  از MSTATCافزار  نرم

افـزار توسـط دانشـگاه     کننـد. ایـن نـرم    ها و کارهاي آماري خود از آن بسیار اسـتفاده مـی   تجزیه و تحلیل هاي طرح

ستورات ) که از این د1 – 2 – 1دستور می باشد (پنجره  50داراي  MSTATCافزار  میشیگان تهیه شده است. نرم

هــاي آزمایشــی مختلــف، محاســبه رگرســیون خطــی و چندگانــه، محاســبه ضــرایب  جهــت تجزیــه و تحلیــل طــرح

شوند. با اجراي این برنامه  همبستگی، محاسبه پارامترهاي َآماري، تجزیه پایداري، تجزیه داي آلل و . . . استفاده می

) انتخاب شـده  FILES .20( 20دستور شماره  شود که به طور پیش فرض ) باز می1 – 2 – 1صفحه اصلی (پنجره 

  است.
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  )1 – 2 – 1(پنجره 

  

  نصب شود. Cافزار فقط باید در درایو  نکته: این نرم

هـاي آزمایشـی و پارامترهـاي آمـاري کـه در       نکته: در این کتاب تنها دستوراتی که براي تجزیه و تحلیـل طـرح  

شود چنانچه خواسته باشید با دسـتورات دیگـر    ین توصیه میشود بنابرا فهرست مطالب بیان شده ، توضیح داده می

  کنند رجوع نمایند. افزار را معرفی می آشنا شوید به کتاب هاي موجود در بازار که به طور کامل و مجزا این نرم

  

هـا از   هـا و انتقـال داده   تشـکیل فایـل داده   MSTATCافـزار   هـا در نـرم   اولین کار براي تجزیه و تحلیـل داده 

  شود: می باشد. بنابراین در سه بخش زیر این مراحل توضیح داده می MSTATCافزار  به نرم Excelافزار  نرم

  

  ها: الف) تشکیل فایل داده

). در این دستور 1 – 2 – 2کنیم (پنجره  ) را اجرا میFILE .20( 20ها دستور  ) ابتدا براي تشکیل فایل داده1

یلی که قبلا ایجاد شده، بستن فایل جاري، ساختن فایـل جدیـد . . . وجـود    فرمان هاي مختلفی از جمله باز کردن فا

شودد(البته می توان با کلیـدها جهـت نمـا آن     دارد که با زدن حرف اول هر یک از این فرمان ها آن فرمان اجرا می

  فرمان را نیز انتخاب کرد):
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  )1 – 2 – 2(پنجره 

  

 MAKEمی زنیم (و یا با موس و یا کلید جت نما گزینـه  ) را M )AKEMها حرف  براي ساختن فایل داده

)  باید نام فایل Enter File Name) و در اولین گزینه (1 – 2 – 3کنیم). در پنجره باز شده (پنجره  را انتخاب می

(مهدي بیات) است. در دومین گزینه عنوانی  MAHDIBAYATها را وارد نماییم که در این مثال نام فایل  داده

)Titleها باید انتخاب شود که در مثال جاري عنـوان،   ) براي فایل دادهSaadat_Rooish     مـی باشـد. در گزینـه

انتخاب شده است و از آنجایی که در  100)  باید مشخص شود که به طور پیش فرض عدد Sizeسوم اندازه فایل(

امی مثـال هـا ایـن پـیش فـرض پذیرفتـه       نیست بنـابراین در تم ـ  100کل مثال هاي این کتاب اندازه فایل ها بیشتر از 

  شود. می

  
  )1 – 2 – 3(پنجره 

  

  نکته: نوشتن نام فایل اجباري ولی نوشتن عنوان اختیاري است.

  ها را تغییر داد. اندازه فایل داده 512ردیف باشد می توان تا حداکثر  100نکته:. اگر اندازه فایل بیشتر از 

وارد صـفحه   Esc) شده که با زدن کلید 1 – 2 – 2(پنجره  20ه فرمان با تکمیل پنجره  فوق دوباره وارد پنجر

ها را تشکیل داده ایم و نوبت به این رسیده است که مشخصات متغیـر هـا را    شویم. تا این مرحله فایل داده اصلی می

  منتقل نماییم. MSTATCبه  Excelها را از  تعیین کنیم و داده
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  را بزنیم. Escرحله قبل باز گردیم کافی است کلید نکته: هرگاه خواسته باشیم به یک م

  را بزنیم. Enterنکته: هرگاه خواسته باشیم دستوري را اجرا نماییم کافی است کلید 

  

  :MSTATCبه  Excelها از  ب) تعیین مشخصات هر یک از متغیرها و انتقال داده

) را انتخـاب  SEDITE .41( 41و یـا بـا کمـک مـوس فرمـان       41پس از طی مراحـل فـوق بـا نوشـتن عـدد      

وجود دارد کـه بـه    Quitو  File ،Options ،Edit) چهار گزینه 1 – 2 – 3کنیم. در پنجره باز  شده (پنجره  می

  انتخاب شده است. Otpionsطور پیش فرض گزینه 

  

 تشـکیل داده ایـم بـه طـور پـیش فـرض گزینـه        20هـا را از طریـق فرمـان     نکته: از آنجایی که قبلا فایل داده

Otpions     انتخاب شده است ولی چنانچه قبلا چنین کاري را انجام نداده و یا اینکه به درستی مرحلـه قبـل (تشـکیل

انتخـاب نشـده اسـت  و بایـد فایـل       Otpionsها) را انجام نداده باشیم دیگر به طور پیش فـرض گزینـه    فایل داده

  تشکیل دهیم. 41فرمان  Editها را از طریق گزینه  داده

  

  
  )1 – 2 – 3نجره (پ

  

  

  

  ) که داراي گزینه متعددي است:1 – 2 – 4شود(پنجره  پنجره اي باز می Optionsبا انتخاب گزینه 
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  )1 – 2 – 4(پنجره 

)  باید تعداد 1 – 2 – 5کنیم. در این پنجره (پنجره  را انتخاب می Insert Casesو اولین گزینه آن یعنی 

) داریم  3 5=  15تکرار .   3تیمار و  5سطر ( 15 )1 - 1مثال ذکر شده (سطر ها را مشخص نماییم و در مثال 

  شود. بنابراین این پنجره به طریق زیر پر می

  
  )1 – 2 – 5(پنجره 

نکته: چنانچه تعداد سطرها بیشتر از آنچه که هست انتخاب کرده باشـیم مـی تـوانیم بـا اسـتفاده از گزینـه       

Remove Cases  1 – 2 – 4بین ببریم(پنجره سطرهاي اضافی را از.(  

  

شویم. این بار براي تعیین مشخصات  ) می1 – 2 – 4(پنجره  41با تکمیل پنجره فوق دوباره وارد پنجره دستور 

) 1 – 2 – 6کنیم. با اجراي این دستور پنجره اي باز (پنجره  را انتخاب می Defineهر یک از متغیرها گزینه 

  (در این مثال تیمار) را از کاربر می پرسد.شود که مشخصات اولین متغیر  می

  

بایـد مشـخص    Excelنکته: توجه داشته باشد مشخصات متغیرها را با توجـه بـه ترتیـب وارد کـردن داده در     

  ها در این مثال اول تیمار بعد ردیف و در نهایت عملکرد می باشد. نماییم.  به طور مثال ترتیب وارد کردن داده

  

  (تیمار) می باشد. treatmen) را می پرسد که در این مثال Titleاربر نام متغیر (در اولین گزینه از ک

هاي تیمار عـددي   ) را از لحاظ عددي یا حروفی بودن می پرسد و چون دادهTypeدر گزینه دوم نوع متغیر (

  ) را می پذیریم .Numbericمی باشند پیش فرض (
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 Textرا  Typeیم باید در گزینـه دوم بـا کلیـد اسـپیس بـار نـوع       کرد نکته: چنانچه تیمارها را با  اسم وارد می

  انتخاب کنیم.

  

  پذیریم.را می 4) فایل باید تعیین شود که پیش فرض Sizeدر گزینه سوم اندازه (

) به ترتیب بایـد تعـداد ارقـام قبـل از     <Right>) و پنجم (<Display Format <Leftدر گزینه چهارم (

  اد ارقام بعد از اعشار (اعداد اعشاري) را تعیین نماییم.اعشار(اعداد صحیح) و تعد

  

منتقـل نمـاییم بنـابراین بایـد      MSTATCبـه   Excelها را از  نکته بسیار مهم: از آنجایی که قرار است داده

تعداد اعداد صحیح و اعشاري را با توجه به کلیه اعداد و بیشتر از آنچه که هست تعریف نماییم مثلا چنانچه اعـداد  

عـدد اسـت و بیشـترین تعـداد      3را داشته باشیم می بینیم که بیشترین تعداد اعداد صـحیح   135و  21/27، 1/20

 3عدد می باشد بنابراین تعیین تعداد اعداد صحیح در گزینه چهارم  بایـد عـدد وارد شـده بزرگتـر از      2اعداد اعشاري 

 Right 2باشد ( 2پنجم  باید عدد وارد شده بزرگتر از  ) و براي تعیین تعداد اعداد اعشاري در گزینه < 3Leftباشد (

>.(  

  

با توجه به اینکه متغیر تیمار اعشاري ندارد و اعداد صحیح آن هم یک عدد می باشد بنابراین می توان تمـامی  

  پیش فرضات را قبول کرد و اعداد صحیح و اعشاري را همان طور که هست بپذیریم.

  
  )1 – 2 – 6(پنجره 

  

شود که به ترتیب مشخصات متغیر دوم (متغیر ردیف) (پنجره  پنجره فوق، پنجره هاي دیگري باز می با تکمیل

خواهد. که با توجه به نحوه پر کردن پنجـره   ) را از کاربر می1 – 2 – 8) و  سوم (متغیر عملکرد) (پنجره 1 – 2 – 7

  کنیم. فوق این پنجره ها را تکمیل می
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  )1 – 2 – 7(پنجره 

  

  
  )1 – 2 – 8ره (پنج

  

توجه نمایید که پنجره آخرین متغیر را باید کاملا تکمیل نماییم و به پنجره بعدي برویم مثلا در این مثال ما سه 

  ) باز شد کار را متوقف کردیم.1 – 2 – 9متغیر داشتیم ولی وقتی که پنجره چهارمین متغیر (پنجره 

  
  )1 – 2 – 9(پنجره 

شود که چنانچه مشخصات متغیر ها را  ) باز می1 – 2 – 4به پنجره زیر (پنجره  Escدر این لحظه با زدن کلید 

  ). 1 – 2 – 10ها باید به صورت زیر نمایش داده شود (پنجره  صحیح وارد کرده باشیم فایل داده
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  )1 – 2 – 10(پنجره 

  

کنـیم بـه    ا انتخـاب مـی  ر Editeگـردیم و گزینـه    به یک مرحله قبل تر باز می Escسپس با زدن دوباره کلید 

طوري که کلید چشمک زن باید در داخل فایل داده و در اولین ستون و اولین ردیف قرار بگیرد در این لحظه باید 

کنـیم و گزینـه    کلیـد راسـت مـی    MSTATCافـزار   کپی کرده و در نـوار آبـی نـرم    Excelافزار  ها را از نرم داده

Edite  \  Past  ها در  دهکنیم تا دا را انتخاب میMSTATC ) منتقلPast 1 – 2 – 11) شوند (پنجره  . (  

  
  )1 – 2 – 11(پنجره 

  ):1 – 2 – 12شود (پنجره  ها به صورت زیر تشکیل می با انجام تراکنش بالا فایل نهایی داده
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  )1 – 2 – 12(پنجره 

  

ارقام صحیح را درست وارد  نکته: چنانچه در هنگام تعیین مشخصات هر یک از متغیرها تعداد ارقام اعشار و

ها بیشتر از تعداد واقعی خود تعداد ردیف MSTATCافزار  ) دادها در نرمPastنکرده باشیم در هنگام انتقال (

  خواهد شد که باید دوباره تمامی مراحل فوق را انجام دهیم و تعداد ارقام اعشار و اعداد صحیح را  وارد نماییم.

  

  

  

  ب) انجام تجزیه و تحلیل

به پنجره اصلی  Escبار کلید  2با زدن  MSTATCافزار  ها به نرم س از تشکیل فایل و انتقال دادهپ

MSTATC   فرمان موجود)  تجزیه و  50گردیم و با انتخاب فرمان مورد نظر (از بین  ) باز می1 – 2 – 1(پنجره

  کنیم. ها را آغاز می تحلیل داده

  

در بالا بیان شده است به طور کاملا خلاصـه و   MSTATCافزار  یط نرمنکته: مطالبی که در مورد آشنایی با مح

تنها در راستا با مطالبی است که در طی این کتاب به آن نیاز داریم و از بیان مطالب اضـافی و نیـز دسـتوراتی کـه     

توصـیه  نیازي به آنها نیست خودداري شده است لذا به کاربرانی که خواستار دانستن مطالب کامـل تـر مـی باشـد     

  دهند، رجوع نمایند. افزار را توضیح می شود به کتاب هاي مربوطه که فقط این نرم می
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